
Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 2 

DECRETO 860/2023  

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento de 2023 e dá outras 

providências. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 2.990/2022 resolve 

e: 

DECRETA 

Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2023 um crédito adicional suplementar no valor de R$ 

50.000,00(cinquenta mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

 

ÓRGÃO – 06 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE – 001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2-011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições  

000 Recursos Ordinários - Livre 50.000,00 

 

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente decreto, será utilizado o cancelamento das dotações 

abaixo: 

 

ÓRGÃO – 06 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE – 001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2-011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários - Livre 26.000,00 

 

ÓRGÃO – 17 Administração Regional do Distrito de Alto do Amparo  

UNIDADE – 001 Assessoria Especial da Administração Regional do Distrito de Alto do 
Amparo 

 

04.122.0401.2-071 Manutenção Administração Regional do Distrito de Alto do Amparo  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários - Livre 12.000,00 

 

 

ÓRGÃO – 18 Administração Regional do Distrito de Caetano Mendes  

UNIDADE – 001 Assessoria Especial da Administração Regional do Distrito de 
Caetano Mendes 

 

04.122.0401.2-072 Administração Regional do Distrito de Caetano Mendes  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários - Livre 12.000,00 

 

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura.  

Tibagi, em 25 de abril de 2023. 

 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
Contrato Nº  : 022/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TRATORNEW S/A 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 019/2023 
Objeto       : Aquisição de peças para revisão e manutenção de tratores New Holland 
Vigência     :  INÍCIO: 06/03/2023 TÉRMINO: 05/03/2024 
Assinatura   : 06/03/2023 
Valor R$     : 115.000,00 (cento e quinze mil reais) 
Dotação      : 80 - 09.001.20.606.2001.2032.3390300000.000000 
Dotação      : 82 - 09.001.20.606.2001.2032.3390390000.000000 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 3 

Contrato Nº  : 043/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SCHWAB GOMES & CIA LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 014/2023 
Objeto       : Aquisição de doces 
Vigência     :  INÍCIO: 23/03/2023 TÉRMINO: 22/07/2023 
Assinatura   : 23/03/2023 
Valor R$     : 16.520,00 (dezesseis mil, quinhentos e vinte reais) 
Dotação      : 135 - 10.001.12.365.1201.2090.3390320000.000104 
 
Contrato Nº  : 046/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 025/2023 
Objeto       : Contratação de empresa para a prestação de serviços de administração de cartões eletrônicos 
Vigência     :  INÍCIO: 30/03/2023 TÉRMINO: 29/05/2023 
Assinatura   : 30/03/2023 
Valor R$     : 320.206,92 (trezentos e vinte mil, duzentos e seis reais e noventa e dois centavos) 
Dotação      : 7 - 03.001.04.122.0401.2006.3390460000.000000 
 
Contrato Nº  : 048/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : NILSON ANTONIO DALL ACQUA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 009/2023 
Objeto       : Locação de imóvel para realocação do Centro de Assistência Psicossocial (CAPS) 
Vigência     :  INÍCIO: 10/04/2023 TÉRMINO: 09/04/2024 
Assinatura   : 10/04/2023 
Valor R$     : 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 
Dotação      : 242 - 14.002.10.302.1001.2055.3390360000.000303 
 
Contrato Nº  : 049/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CEREALISTA TIBAGI LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 016/2023 
Objeto       : Aquisição de sementes de azevem 
Vigência     :  INÍCIO: 10/04/2023 TÉRMINO: 09/04/2024 
Assinatura   : 10/04/2023 
Valor R$     : 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais) 
Dotação      : 79 - 09.001.20.606.2001.2032.3390320000.000000 
 
Contrato Nº  : 051/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 015/2023 
Objeto       : Curso de capacitação para servidores públicos sobre a “Atualização sobre LGPD nos Órgãos Públicos” 
Vigência     :  INÍCIO: 13/04/2023 TÉRMINO: 12/06/2023 
Assinatura   : 13/04/2023 
Valor R$     : 1.390,00 (um mil, trezentos e noventa reais) 
Dotação      : 261 - 15.001.26.782.2601.2060.3390390000.000000 
 
Contrato Nº  : 052/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : WALDEMAR MARCULAN 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 011/2023 
Objeto       : Aquisição de mudas de grama 
Vigência     :  INÍCIO: 13/04/2023 TÉRMINO: 12/04/2024 
Assinatura   : 13/04/2023 
Valor R$     : 15.000,00 (quinze mil reais) 
Dotação      : 79 - 09.001.20.606.2001.2032.3390320000.000000 
 
Contrato Nº  : 053/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : UILSON ARAÚJO CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS SOCIAIS LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 028/2023 
Objeto       : Contratação de profissional para capacitação com o tema: “Rede de Proteção à Infância e Adolescência” 
Vigência     :  INÍCIO: 19/04/2023 TÉRMINO: 18/10/2023 
Assinatura   : 19/04/2023 
Valor R$     : 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 
Dotação      : 168 - 12.002.23.695.2201.3390390000.000000 
 
Contrato Nº  : 054/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : BRA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 4 

Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 018/2023 
Objeto       : Contratação de curso de capacitação para servidores públicos “Contribuindo para a Eficácia na Gestão: Estratégia para o SIMEC” 
Vigência     :  INÍCIO: 19/04/2023 TÉRMINO: 18/06/2023 
Assinatura   : 19/04/2023 
Valor R$     : 4.088,70 (quatro mil, oitenta e oito reais e setenta centavos) 
Dotação      : 116 - 10.001.12.361.2039.33903900.000000 
 
Contrato Nº  : 057/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ALEXANDRE MAGNO KAY 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº024/2023 
Objeto       : Credenciamento para prestação de serviços na área da saúde 
Vigência     :  INÍCIO: 19/04/2023 TÉRMINO: 18/04/2024 
Assinatura   : 19/04/2023 
Valor R$     : 63.600,00 (sessenta e três mil e seiscentos reais) 
Dotação      : 221 - 14.002.10.301.1001.2054.3390340000.000494 
Dotação      : 222 - 14.002.10.301.1001.2054.3390390000.000494 
Dotação      : 223 - 14.002.10.301.1001.2055.3390340000.000303 
Dotação      : 223 - 14.002.10.301.1001.2055.3390340000.000000 
Dotação      : 241 - 14.002.10.302.1001.2055.3390340000.000000 
Contrato Nº  : 060/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PERFUGEL PERFURAÇÕES GEOLÓGICAS LTDA - EPP 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 017/2023 
Objeto       : Contratação de empresa especializada para serviços de aprofundamento em poço tubular 
Vigência     :  INÍCIO: 26/04/2023 TÉRMINO: 25/04/2024 
Assinatura   : 26/04/2023 
Valor R$     : 30.900,00 (trinta mil e novecentos reais) 
Dotação      : 87 - 09.002.20.608.2001.1046.3390390000.000000 
 
Segundo Aditivo ao Contrato Nº  : 210/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : WAM LICITAÇÕES LTDA 
Objeto       : Prorrogação do prazo de execuçãopara a construção de Creche, na av. Donato Marcondes Chaves, s/n, localidade de São Bento, distrito 
de Alto do Amparo, neste Município, com área de 816,98m², em 120(cento e vinte) dias,contados a partir do seu término até a data de 09/06/2023. 
Assinatura   : 25/04/2022 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 301/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : A M M SANTOS & SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA 
Objeto       : Acréscimo de 17,97% (dezessete vírgula noventa e sete por cento) do quantitativo inicialmente fixado 
Assinatura   : 30/03/2023 
Valor R$     : 110.032,59 (cento e dez mil, trinta e dois reais e cinquenta e nove centavos) 
Dotação      : 66 - 008.003.04.122.1501.2105.44905100000.003000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 103/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA - ME 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 90 (noventa) dias e acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado 
Assinatura   : 30/03/2023 
Valor R$     :18.783,36 (dezoito mil, setecentos e oitenta e três e trinta e seis centavos) 
Dotação      : 251 - 14.003.10.304.1001.2079.339030000.000000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 384/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CLÍNICA DE PSICOLOGIA VITALY LTDA 
Objeto       : Acréscimo de 17% (dezessete por cento) do quantitativo inicialmente fixado 
Assinatura   : 29/03/2023 
Valor R$     : 1.232,00 (um mil, duzentos e trinta e dois reais) 
Dotação      : 321 - 13.002.08.244.0801.1007.3390390000.031011 
 
Segundo Aditivo ao Contrato Nº  : 074/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RODRAUDE PÚBLICA EIRELI - ME  
Objeto       : Acréscimo de 6,79% (seis vírgula setenta e nove por cento) do quantitativo inicialmente fixado 
Assinatura   : 11/04/2023 
Valor R$     : 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais) 
Dotação      : 23 - 06.001.04.122.0401.2011.3390390000.000000 
 
Quinto Aditivo ao Contrato Nº  : 079/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DORALICE DO CARMO MARTINS 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 5 

Objeto       : Prorrogação contratual pelo período de 9 (nove) meses e acréscimo de valor de R$ 21.282,30 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e dois 
reais e trinta centavos) 
Assinatura   : 21/03/2023 
Dotação      : 11 - 05.002.04.121.0401.2008.3390360000.000000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 003/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : BARREIRAS PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI 
Objeto       : Acréscimo de 2 (dois) postos de trabalho 
Assinatura   : 29/03/2023 
Valor R$     : 9.910,00 (nove mil, novecentos e dez reais) 
Dotação      : 23 - 06.001.04.122.0401.2011.3390390000.000511 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 341/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELÁ TBG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
Objeto       : Acréscimo de 21,78% (vinte e um vírgula setenta e oito por cento) 
Assinatura   : 07/03/2023 
Valor R$     : 19.486,88 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos) 
Dotação      : 03 - 02.001.04.122.0401.2001.4490520000.000000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 360/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA - ME 
Objeto       : Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado 
Assinatura   : 03/04/2023 
Valor R$     : 28.844,70 (vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos) 
Dotação      : 195 - 13.002.08.244.0801.2052.3390320000.000000 
 
Segundo Aditivo ao Contrato Nº  : 328/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TECNOPORTO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS - EIRELI 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência eexecuçãode serviços de elaboração de diagnóstico energético, medicação e verificação, gestão do 
projeto, execução dos serviços e ações de treinamento e capacitação referente ao Programa de Eficiência Energética da COPEL e Distribuição S/A em 
180 (cento e oitenta) dias,contados a partir do seu término até a data de 04/10/2023 
Assinatura   : 13/03/2023 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 133/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOSÉ APARECIDO 64471160915 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 3 (três meses) e acréscimo de pneus do quantitativo inicialmente fixado 
Assinatura   : 03/04/2023 
Valor R$     : 1.925,00 (um mil, novecentos e vinte e cinco reais) 
Dotação      : 261 - 15.001.26.782.2601.2060.3390390000.000000 
 
Segundo Aditivo ao Contrato Nº  : 132/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ELIOMARA BATISTA RIBEIRO 01993051961 
Objeto       : Acréscimo de pneus do quantitativo inicialmente fixado 
Assinatura   : 03/04/2023 
Valor R$     : 2.575,00 (dois mil, quinhentos e setenta e cinco reais) 
Dotação      : 261 - 15.001.26.782.2601.2060.3390390000.000000 
 
Segundo Aditivo ao Contrato Nº  : 164/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MICHEL JULIANO DOS SANTOS - TIBAGI 
Objeto       : Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado no item 4 
Assinatura   : 29/03/2023 
Valor R$     : 4.000,00 (quatro mil reais) 
Dotação      : 121 - 10.001.12.361.1201.2040.3390390000.000103 
 
Terceiro Aditivo ao Contrato Nº  : 164/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MICHEL JULIANO DOS SANTOS - TIBAGI 
Objeto       : Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado no item 1 
Assinatura   : 03/04/2023 
Valor R$     : 5.654,13 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e treze centavos) 
Dotação      : 261 - 15.001.26.782.2601.2060.3390390000.000000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 165/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AUTO ELÉTRICA SINTONIA LTDA 
Objeto       : Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 6 

Assinatura   : 29/03/2023 
Valor R$     : 6.000,00 (seis mil reais) 
Dotação      : 121 - 10.001.12.361.1201.2040.3390390000.000103 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 108/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ODAIR JOSÉ DA SILVA TRANSPORTES - ME 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais) 
Assinatura   : 03/04/2023 
Dotação      : 89 - 10.001.12.361.1201.1003.3390330000.000131 
Dotação      : 90 - 10.001.12.361.1201.1004.3390330000.001043 
Dotação      : 109 - 10.001.12.361.1201.2037.3390330000.000107 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000103 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000104 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 109/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ELETICIA CARNEIRO AMARAL TRANSPORTES - ME 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de R$ 90.220,40 (noventa mil, duzentos e vinte reais e quarenta 
centavos) 
Assinatura   : 03/04/2023 
Dotação      : 89 - 10.001.12.361.1201.1003.3390330000.000131 
Dotação      : 90 - 10.001.12.361.1201.1004.3390330000.001043 
Dotação      : 109 - 10.001.12.361.1201.2037.3390330000.000107 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000103 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000104 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 110/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TRAMONTIM & TRAMONTIN JÚNIOR TRANSPORTES LTDA 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de R$ 66.462,00 (sessenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e dois 
reais) 
Assinatura   : 03/04/2023 
Dotação      : 89 - 10.001.12.361.1201.1003.3390330000.000131 
Dotação      : 90 - 10.001.12.361.1201.1004.3390330000.001043 
Dotação      : 109 - 10.001.12.361.1201.2037.3390330000.000107 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000103 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000104 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 111/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JEAN PINTO DE ANDRADE 08360969914 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de R$195.108,40 (cento e noventa e cinco mil, cento e oito reais e 
quarenta centavos) 
Assinatura   : 03/04/2023 
Dotação      : 89 - 10.001.12.361.1201.1003.3390330000.000131 
Dotação      : 90 - 10.001.12.361.1201.1004.3390330000.001043 
Dotação      : 109 - 10.001.12.361.1201.2037.3390330000.000107 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000103 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000104 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 112/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : R MENOR TRANSPORTES LTDA 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de R$ 109.095,00 (cento e nove reais e noventa e cinco reais) 
Assinatura   : 03/04/2023 
Dotação      : 89 - 10.001.12.361.1201.1003.3390330000.000131 
Dotação      : 90 - 10.001.12.361.1201.1004.3390330000.001043 
Dotação      : 109 - 10.001.12.361.1201.2037.3390330000.000107 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000103 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000104 
Dotação      : 120 - 10.001.12.361.1201.2040.33903300000.000000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 121/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ARIELI APARECIDA DA LUZ NAHN 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 30 (trinta) dias 
Assinatura   : 10/04/2023 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 7 

Aditivo ao Contrato Nº  : 141/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA - ME 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado no 
item 22 
Assinatura   : 17/04/2023 
Valor R$     : 899,25 (oitocentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos) 
Dotação      : 107 - 10.001.12.306.1201.2037.339030000.000107 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 124/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ERON DE JESUS LOPES - ME 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de gêneros alimentícios do quantitativo inicialmente fixado 
Assinatura   : 14/04/2023 
Valor R$     : 5.218,50 (cinco mil, duzentos e dezoito reais e cinquenta centavos) 
Dotação      : 129 - 10.001.12.365.1201.2042.339030000.000103 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 073/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ODAIR JOSÉ DA SILVA TRANSPORTES - ME 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de R$ 117.272,00 (cento e dezessete mil e duzentos e setenta e dois 
reais) 
Assinatura   : 08/03/2023 
Dotação      : 107 - 10.001.12.306.1201.2037.339030000.000107 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 262/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DIPROM - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA - EPP 
Objeto       : Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado 
Assinatura   : 19/04/2023 
Valor R$     : 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais) 
Dotação      : 219 - 14.002.10.301.1001.2054.33903000.000494 
 

 

 

 

 
TERMO DE RESILIÇÃO DO CONTRATO Nº 255/2022, CELEBRADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE TIBAGI E A EMPRESA RAHAL E OLIVEIRA SERVIÇOS DE 
NEUROLOGIA PEDIATRICA E FONODIAULOGIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA, NA 
FORMA ABAIXO. 

 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições legais; considerando o disposto no inciso I do art. 79, da Lei nº 8.666/93. 

RESOLVE: 

 
Rescindir, o Contrato nº 255/2022, firmado entre o MUNICÍPIO E TIBAGI e a empresa RAHAL E OLIVEIRA SERVIÇOS DE NEUROLOGIA 

PEDIATRICA E FONODIAULOGIA SOCIEDADE SIMPLES LTDA, referente a prestação de serviços médicos, a partir da assinatura deste. 

 

 

TIBAGI, em 29 de março de 2023. 

 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIO ANDRIANI RAHAL 

RAHAL E OLIVEIRA SERVIÇOS DE NEUROLOGIA 

PEDIATRICA E FONODIAULOGIA SOCIEDADE 

SIMPLES LTDA. 

 
 

 

 

 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 8 

 

PORTARIA N° 1.029/2023 

 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade a Lei Orgânica do 

Município, combinado com a Lei n
o
 1.392/1993, e tendo em vista o requerimento da servidora,  

 

RESOLVE: 

 
  Conceder licença especial remunerada, pelo período aquisitivo de 16/09/2008 a 15/09/2013, à servidora LEONILDA APARECIDA 

DE MELLO DOS SANTOS, matrícula 5294, com fruição de 24/04/2023 a 22/07/2023. 

  

 

                  

                              GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 24 de abril de 2023. 

 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

- REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES – 

 

 

 

PORTARIA N° 1.030/2023 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei 

Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1 (uma) diária em favor do servidor MAURICIO MARTINS PEREIRA, matrícula 

28272825, CPF n
o
 071.427.429-17, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

02/05/2023 

03/05/2023 

Curitiba/PR – Reunião com o Instituto Ambiental do Paraná 

sobre o Parque Estadual do Guartelá. 

PRÓPRIO 

VALOR TOTAL............ R$ 361,20 

 

 

                           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 26 de abril de 2023. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA N° 1.031/2023 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei 

Municipal 2.767/2019,  

   

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 9 

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1 (uma) diária em favor da servidora SIMONE GONÇALVES RODRIGUES, 

matrícula 38272891, CPF n
o
 029.674.079-92, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

02/05/2023 

03/05/2023 

Curitiba/PR – Reunião com o Instituto Ambiental do Paraná 

sobre o Parque Estadual do Guartelá. 

PRÓPRIO 

VALOR TOTAL............ R$ 240,80 

 

                  

                        GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 26 de abril de 2023. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA N° 1.032/2023 

    
     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei 

Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora TATIANE DE FÁTIMA DA SILVA 

OLIVEIRA, matrícula 2783908, CPF n
o
 040.840.689-50, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

02/05/2023 

02/05/2023 

Curitiba/PR – Mulheres em Movimento – Rompendo Barreiras e 

Transformando Políticas. 

FORD KA BAU 0954 

Valor total .................................. R$ 180,60 

 

                  

                        GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 26 de abril de 2023. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA N° 1.033/2023 

    
     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei 

Municipal 2.767/2019, 

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora JULIANE APARECIDA PIMENTEL, 

matrícula 2783819, CPF n
o
 032.450.439-02, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 10 

02/05/2023 

02/05/2023 

Curitiba/PR – Mulheres em Movimento – Rompendo Barreiras e 

Transformando Políticas. 

FORD KA BAU 0954 

Valor total .................................. R$ 120,40 

 

                  

                            GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 26 de abril de 2023. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 11 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 12 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 13 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 14 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 15 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 16 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1968 - Tibagi, 26 de abril de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 17 

 


		2023-04-26T17:07:18-0300




